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Abstrakt

Bakalářská práce Prosazování energetického programu ČR během předsednictví ČR EU v první

polovině roku 2009 ve stínu energetické krize na Ukrajině a pádu vlády ČR si klade za cíl stručně

zhodnotit, zdali měly dva vybrané faktory, tedy energetická krize na Ukrajině a pád vlády České

republiky 24.března 2009, vliv na prosazování energetické politiky České republiky během jejího

předsednictví Radě Evropské unie. Práce vychází z rozboru programového prohlášení České

republiky, které bylo publikováno ještě před zahájením předsednictví, a porovnává jej s dosaženými

výsledky pod vlivem zkoumaných událostí. Oba vybrané faktory se bytostně dotýkaly schopnosti

České republiky prosadit svůj energetický program. Zatímco plynová krize však byla mezistátním

konfliktem, který přímo ovlivňoval bezpečnost států Evropské unie a souvisel s programovým

prohlášením českého předsednictví, pád vlády ČR byl vnitropolitickým vyústěním dlouhodobě

problematické situace v parlamentu České republiky po volbách v roce 2006.

Abstract

The bachelor thesis Prosazování energetického programu ČR během předsednictví ČR EU v první

polovině roku 2009 ve stínu energetické krize na Ukrajině a pádu vlády ČR aims to briefly evaluate if

the two chosen factors, the Russia-Ukraine gas crisis and the fall of the government of the Czech

Republic on the 24th of March 2009, had any effect on the upholding of the energy policy of the

Czech Republic during its Presidency of the European Union. The thesis is based on the analysis of the

work programme of the Czech Republic that was published before the actual presidency, and its

comparation to achieved outcomes with consideration of the designated affairs. Both chosen factors

are closely linked to the ability of the Czech Republic to uphold its energy policy. But while the gas

crisis was an interstate conflict which directly influenced the safety of the European Union countries,

the fall of the government of the Czech Republic was a domestic outcome of a long-term problematic

situation in the parliament after the elections in the year 2006.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je energetická politika České republiky během jejího

předsednictví Evropské unii během první poloviny roku 2009 a způsob, jakým bylo její prosazování

ovlivněno plynovou krizí probíhající mezi Ukrajinou a Ruskou federací na přelomu let 2008 a 2009 a

pádem vlády České republiky 24. března 2009.

Téma této práce jsem si zvolil zejména vzhledem k jeho akademické zajímavosti a dle mého

názoru nedostatečného zpracování. Samotnému předsednictví bylo věnováno v českých médiích i v

akademické obci množství prostoru. Energetické politice České republiky, jedné ze tří priorit, však

bylo věnováno pouze omezené množství pozornosti, přestože se jedná o velmi významné téma.

Cílem této práce je stručně zhodnotit vliv rozebíraných události, plynové krize probíhající

mezi Ukrajinou a Ruskou federací a pádu vlády České republiky 24. března 2009, na prosazování

energetické politiky během předsednictví České republiky Evropské unii.

V úvodní kapitole této bakalářské práce se věnuji jejímu vymezení. V první kapitole se

nejdříve snažím přesně popsat a definovat téma, které je zde mnou rozebíráno, následně se

přesouvám k definici metodologie této práce, třetí část první kapitoly se pak věnuje rozboru

literatury, které se k mému tématu vztahuje. V druhé kapitole se rozepisuji již o samotném

předsednictví České republiky. První podkapitola definuje samotné předsednictví, jeho funkci a jeho

slabiny. Druhá podkapitola pak hovoří o energetickém programu České republiky a hovoří o pro tuto

práci relevantních částech. Třetí kapitola se pak zabývá plynovou krizí probíhající na počátku roku

2009. Nejdříve rozebírám samotnou událost a snažím se analyzovat její pozadí. V druhé části třetí

kapitoly předkládám informace o vlivu této události na České předsednictví, jak se jej dotýkalo a jaká

mezi plynovou krizí České republiky a Evropské unie byla spojitost. Čtvrtá kapitola rozebírá pád vlády

České republiky v březnu roku 2009. Nejdříve rozebírám samotný pád vlády, jeho pozadí a průběh.

V druhé podkapitole vztahuji tuto událost k předsednictví a vyvozuji, jaké dopady na něj a zejména na

prosazování energetické politiky České republiky mělo. V diskuzi se následně snažím vyvodit z výše

uvedených kapitol závěry a zodpovědět svoji hypotézu.

V této práci čerpám zejména z primárních zdrojů vyprodukovaných jak samotným

předsednictvím, tedy programového prohlášení a dalších dokumentů, které předsednictví

publikovalo před, během či po svém konci (například seznam nejdůležitějších jednání, která během

předsednictví proběhla), tak Evropskou unií, kde se jedná zejména o směrnice Evropské unie přijaté či

vyjednané během předsednictví České republiky. Na základě těchto dokumentů pak porovnávám

deklarované priority s děním během předsednictví, které dokládám množstvím zpráv v médiích

(českých i zahraničních). K přiblížení teoretického pozadí historického institucionalismu využívám

nejvíce knihu Jana Karlase Forma mezinárodních institucí: teoretická analýza. K vysvětlení pozadí
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předsednictví, jeho organizaci, vývoje a funkcí pak využívám zejména dvou knih pana Petra Kanioka,

České předsednictví Rady EU – most přes minulost a Předsednictví Rady EU – Příběh půlstoletí.

V menší míře je pak užito dalších knih a internetových zdrojů.

1. Vymezení bakalářské práce

1.1 Vymezení tématu

Česká republika předsedala v první polovině roku 2009 Evropské unii, respektive radě EU,

jako druhá v rámci předsednického tria Francouzské republiky, České republiky a Švédského

království.

Předsednictví České republiky, teprve druhé předsednictví „nových“ států Evropské unie (po

Slovinské republice, která zastávala předsednictví o rok dříve, tedy v první polovině roku 20081)

vycházelo symbolicky na pětileté výročí velkého takzvaného východního rozšíření Evropské unie o

osm post-komunistických zemí, Maltu a Kypr a taktéž na 20. výročí pádu Železné opony v Evropě,

které toto rozšíření ve svém důsledku umožnilo. Byla to však také mezní událost, která dala po

dlouhé době České republice velmi reálnou možnost pozitivně se zviditelnit ve světovém tisku

srovnatelnou ve své historii snad pouze s nestálým členstvím v Radě bezpečnosti OSN v letech 1994

až 19952. Navíc umožnila relativně malému státu v rámci Evropské unie představit svoji vizi

budoucího směřování a vnitřního trhu, zlepšit svoji mezinárodní prestiž a snadno dostat na jednání

dne pro sebe podstatné problémy či záležitosti, které jsou důležité pro region a Visegrádskou

skupinu3.

O tom, zdali byly výše uvedené skutečnosti a předpoklady naplněny, šance využity a zdali se

Česká republika dokázala se svojí rolí vyrovnat, se vášnivě diskutovalo napříč médii a odbornou

veřejností několik měsíců (a občas stále diskutuje), a ač je tato diskuze stále velmi lákavá, tato práce

si v žádném ohledu neklade za cíl shrnout tuto diskuzi, vyjádřit se k ní či do ní jakkoliv vnést nové

argumenty. Místo toho je cílem této práce jen velmi úzký výsek předsednictví a okolnosti okolo něj,

což lépe odpovídá rozsahem i obsahem velikosti zadané bakalářské práce. Bližší vymezení tématu a

jeho jasná definice taktéž umožní zůstat objektivní a vyvarovat se nepodložených spekulací, které

jsou často s podobnými diskuzemi spojené.

1
Více informací o slovinském předsednictví viz například oficiální stránky slovinského předsednictví na adrese: http://www.eu2008.si/en/,

ověřeno dne 10.4.2012
2
O působení České republiky v Radě bezpečnosti OSN viz informace na stránkách MZV ČR, Rada Bezpečnosti OSN, autor neuveden:

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/multilateralni_spoluprace/osn/uvod_do_osn/rada_bezpecnosti_osn_un_security_council .ht
ml, ověřeno 28.3.2012
3
Více o spolupráci a společných přípravách viz například oficiální stránky Višegrádské skupiny, The Visegrad Group: the Czech Republic,

Hungary, Poland and Slovakia, které jsou k dispozici na http://www.visegradgroup.eu/, ověřeno dne 10.4.2012

http://www.eu2008.si/en/
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/multilateralni_spoluprace/osn/uvod_do_osn/rada_bezpecnosti_osn_un_security_council.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/multilateralni_spoluprace/osn/uvod_do_osn/rada_bezpecnosti_osn_un_security_council.html
http://www.visegradgroup.eu/

[…]


pozadí této krize je hlubší a ukazuje na systémové problémy současné situace, kde je problematické

samotné postavení Evropské unie (jako odběratele) a některých zemí v ní, které jsou na dovozu

z Ruské federace doslova životně závislé. To chápalo i předsednictví České republiky, které do svého

programu zahrnulo tuto problematiku a navrhovalo, aby se situace začala řešit. Vzniklá situace pak

podpořila toto tvrzení a bylo možné ji použít jako argument pro postoje České republiky a podporu

jejího předsednického programu. V tomto směru však nebylo dosaženo žádných velkých úspěchů a

pozice Evropské unie jako celku (a některých zemí zejména) pak byla naopak dále oslabena například

započatou (a dnes již ukončenou) výstavbou produktovodu Nord Stream.

Pád vlády České republiky, druhý rozebíraný faktor ve vztahu k energetické politice České

republiky, pak byl rozebírán stejným způsobem. Nejdříve jsem se pokusil nastínit okolnosti a pozadí,

které k pádu vlády vedlo, zejména silnou nejednotnost a problematickou situaci, která nastala již po

volbách v roce 2006, avšak byla po dlouhých vyjednáváních nakonec vyřešena slabou koaliční vládou

mezi ODS, KDU-ČSL a Stranou Zelených. Nestabilní parlamentní většina založená jen na pouhých dvou

hlasech (navíc „přeběhlíků“) se pak ukázala vládě osudnou během pátého hlasování o nedůvěře,

které probíhalo již během samotného předsednictví. Vláda tak nakonec padla téměř v polovině

probíhajícího předsednictví, 24. března 2009.

Ač se nejednalo o první pád vlády během předsednictví, mediálně se jednalo o velmi

sledovanou (a často i kritizovanou) událost. Přesto se na základě průzkumu činnosti předsednictví dá

konstatovat, že na prosazování energetické politiky České republiky neměla tato skutečnost nijak

zásadní vliv. Třetí energetický balíček již byl v posledním stádiu schvalování, stejně tak proběhla

většina důležitých zasedání a konferencí. V kombinaci s končícím mandátem Evropského parlamentu
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a Evropské komise je tedy nereálné předpokládat, že by došlo ke schválení dalších zásadních

dokumentů i v případě pokračujícího funkčního období vlády premiéra Mirka Topolánka.

Delegitimizace předsednictví tak byla sice validní, nicméně již nenapáchala mnoho škody. Bylo zde

sice teoreticky možné, avšak nepravděpodobné otevření dalších témat z hlediska energetické

bezpečnosti. Navíc zbývající summity v Ruské federaci a Bruselu ohledně Východního partnerství a

týkající se energetické politiky již probíhaly pod taktovkou nové vlády Jana Fischera.

Má hypotéza se tedy potvrdila pouze částečně. Plynová krize opravdu podpořila celkovou

legitimitu předsednictví, stejně jako jeho energetického programu vyzývajícího ke snížení závislosti na

dovozu energetických surovin z Ruské federace. Na druhou stranu se však zcela nepotvrdila druhá

část mé hypotézy. Pád vlády nepoškodil prosazování energetické politiky České republiky, anebo jen

mírně díky kombinaci faktorů jmenovaných v této práci.
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Summary

The goal of this bachelor thesis was to answer the question if the Russian-Ukrainian gas crisis

and the fall of government of Czech Republic had any effect on the upholding of the energy policy of

the Czech Republic during its Presidency of the European Union.

Both of the named factors are closely linked to the energy policy that Czech Republic

presented in its program. But while the Russian-Ukrainian gas crisis was in its essence an

international conflict that took place between two trade partners, the fall of the Czech Republic

Government was a domestic issue.

The analysis of the Czech program identified several places in its energy policy where it

specifically named the necessity of lowering the dependency of the European Union and especially its

eastern countries on import of energy resources from the Russian Federation. The following crisis

that escalated in the first days of the Czech Republic’s presidency clearly showed that it is a valid

observation and that actions preventing such events in the future should be taken – for example the

building of the Nabucco pipeline. This in turn provided legitimacy for the program of the Czech

Republic and its claims in the energy sector during its presidency. Despite the fact that not many

steps were taken to lower the immediate dependency this was not directly the fault of the

presidency itself but more of a general disagreement on the matters inside the European Union.

The fall of the Czech government on the other hand had a detrimental effect on the

legitimacy of the whole Presidency of the Czech Republic. In my thesis I showed that the original

roots of the issue go as far as back to the year 2006 where the parliament elections took place. Out

of it came a stalemate with a 100 seats for the central and right wing political parties while the

second 100 seats were in the hands of the left oriented political parties. The long-term crisis was

finaly turned when two members of the Czech Parliament turncoated to the center and right wing

part of the parliament. Thus a fragile but ruling majority was formed which in turn allowed the

formation of a new government.

The general instability of this was however widely known and despite this fact no steps were

taken to prevent hostilities in the Czech Parliament during the Presidency of the European Union.

Finally on the 24th of March 2009, after a long debate, the voting of no confidence took place. This

vote ended the so called Second Government of Mirek Topolánek.

The fall of the Czech Government was received negatively throughout the European Union

and as this thesis has shown it effectively delegitimized the entire Presidency thus making any

further upholding of the energy policy extremely unlikely. But as was shown in my thesis, by the time

the Government fell the major issues and policies that the Czech Republic strived to push through
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were already in the final stages and due to the ending term of the European Parliament and

European Commission any further legislative acts were highly unlikely. The same goes for the most

important European Union summits that dealt with the energy policy. The two remaining important

summits were undertaken under the new government under Jan Fischer.

This thesis proves that despite both the positive and very negative influences of the chosen

factors they had very limited effect on the upholding of the energy policy of the Czech Republic in the

grand scheme of things. This correlates with the assumed weak position of the institution of

Presidency in the structures of the European Union and partly verifies my assumptions for this work.
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