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Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Energetická soběstačnost či alespoň nezávislost by měla být klíčovým strategickým zájmem

každé demokratické země. Program České republiky během jejího předsednictví EU volal po

přiblížení se této metě a hledání nových strategických partnerů, stejně jako volal po dialogu

s Ruskem. Podařilo se však kritizovanému předsednictví, které bylo poznamenané několika

zlomovými body, svoji energetickou vizi prosadit, či jej pád vlády a plynová krize na Ukrajině

vyvedla z míry natolik, že nebylo dosaženo žádných úspěchů?

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cílem mé bakalářské práce bude analyzovat vliv dvou významných faktorů/událostí na

prosazování energetické politiky České republiky během jejího předsednictví Evropské unie v

první polovině roku 2009, přičemž zvolenými faktory jsou plynová krize probíhající na

Ukrajině v roce 2009 a pád vlády ČR během samotného předsednictví. Pokusím se tak stručně

zodpovědět otázku, zdali tyto faktory ovlivnily prosazování energetické politiky, a pokud je

odpověď ano, pak jak.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Předsednická funkce v Radě EU, která je spíše známa pod svým druhým názvem -

předsednictví Evropské unie, je se svým rotačním principem integrální součástí Evropské

unie. Česká republika se v roce 2009 jako teprve druhý stát ze zemí, které vstoupily v roce

2004 do Evropské unie, chopila této role. Program, který představila pro svoji funkci, měl tři

prioritní okruhy - energetiku, ekonomiku a Evropu v zahraničí. Půl roku trvající funkce však

byla poznamenána množstvím významných událostí, které vyžadovaly okamžitou reakci,

například boji v pásmu Gazy, plynovou krizí na Ukrajině, pádem vlády České republiky,

zvolením Baracka Obamy prezidentem USA či testy nukleární bomby Severní Koreou. Dvě

z nich, plynovou krizi a pád vlády České republiky se pak přímo bytostně dotýkal samotné

energetické politiky, na základě čehož je ve své práci rozebírám.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

V úvodní kapitole budou rozpracovány postupně nejdříve definice tématu, metodologie práce

a rozbor literatury. Druhá kapitola pak pokračuje definicí a předsednické funkce, její

schopností a možností ovlivňovat dění v Radě EU a z toho plynoucí důsledky. Kapitola tři pak

pokračuje stručným rozborem energetického programu předsednictví České republiky.Třetí

kapitola se pak již bude zabývat přímo jedním z faktorů - plynovou krizí probíhající na

Ukrajině. Sestávat bude z definice, jaké teoretické či praktické vlivy měla na funkci Českého

předsednictví ve vztahu k energetické politice, což bude následováno rozborem. Čtvrtá

kapitola se bude zabývat druhým rozebíraným faktorem, tedy pádem vlády ČR. Nejdříve

bude proveden rozbor, v druhé podkapitole pak představím teoretické či praktické důsledky.

V páté kapitole, diskuzi, provedu zhodnocení zjištěných faktů a zodpovězení své hypotézy.
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